

## BESTYRELSENS ÅRSBERETNING

Hou Hallens driftsunderskud på kr. 230.000 vil delvis overskygge tendensen i årsregnskaberne - der har stigende indtægter og minimale udgifter som udgangspunkt. Vi kan se tilbage på 1998 som året med den største indtægt, og trods stigende løn- og varmeudgifter ligger driftsudgifterne stadig lavt. Det viser igen at bestyrelsens målsætning - at hallens drift skal hvile i sig selv - fastholdes. Der mangler for første gang et tilskud fra Hou Hallens Venner på kr. 110.000, idet Hou Hallens Venner i 1997 valgte at indsætte deres overskud ved arrangementer/indsamlinger på en konto, der kun kan bruges til udbygning af Hou Hallens lokaliteter. Dette bevirker, at bestyrelsen i 1999 vil søge Odder Byråd om et tilskud til hallens drift i 1998, således at driftsunderskuddet søges minimeret med kr. 200.000.

Hallens faciliteter bruges i stigende omfang af aktører i alle aldre, og en meget aktiv halinspektør sørger for maksimal udlejning, hvilket sammen med en aktiv og meget påpasselig kasserer er med til at give det - trods alt - gode årsresultat.

Brugen af hal og lokaler, samt i stigende grad omklædningsrummene gør udvidelsesplanerne endnu mere aktuelle, specielt det stigende krav til lokaler til brug for ungdomsklub, klub for de 10 - 14 årige, værested og lokale til foreningerne er og har været et "must" længe - særlig set i lyset af de dårlige lokaleforhold og mangelen på lokaler, der er i Hou. Bestyrelsen har tidligere og i 1998 fastholdt og ansøgt Odder Byråd om anlægstilskud til denne udbygning, men fået afslag. Derfor har vi nu delt udbygningsplanerne i 2 tempi: 1. prioritet: Klublokaler, værested, omklædningsrum. 2. prioritet: ½ hal, således at ungdomsklub, klub for de 10 - 14 årige samt manglende omklædningsforhold til udendørsaktiviteter hurtigst muligt bliver tilgodeset.

Borgmester Elvin Hansen og undertegnede vil på generalforsamlingen i april træde ud af bestyrelsen, dette sker ikke med baggrund i manglende lyst eller tid, men da vi i byrådsbeslutningerne gang på gang er inhabile i afgørelser om hallernes fremtid, er dette for Hou Hallen den bedste løsning. Vi har også været med fra starten - den turbulente byggeperiode - hvor vi i 3 uger havde hus og hjem som sikkerhed for låntagning. Personligt ville jeg ikke have været oplevelsen foruden - fra opstart med første arrangement i 1986 (gav kr. 381) - kampen for at få realkreditinstitut/bank og kommune til at støtte og bakke op om projektet - ibrugtagning af hallen den 23/9 1991 - frivillig drift af hallen i 3 år til ansættelse af lønnet arbejdskraft i 1994. Med den store opbakning der har været og stadig er omkring hallen, samt det efterhånden fasttømrede incitament omkring målsætning for hallens drift er jeg overbevist om, at en aktiv lokalbefolkning stadig vil bruge og være aktive omkring hallens brug og drift.

Tak for mange gode år - til bestyrelse, halinspektør og brugere.

Hou, den 19. februar 1999

På bestyrelsens vegne

---

T. Lohmann-Jensen

Hou, den 19. februar 1999

---

T. Lohmann-Jensen  
formand

---

Anker Bøgholm  
kasserer

---

Elvin Hansen  
næstformand og sekretær

---

Egil Dam

---

Ole Poulsen